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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

на български: на латиница:

ПСХ - първичен склерозиращ холангит АSGE – American Society of Gastrointestinal Endoscopy

СПИН - синдром на придобита имуна недостаъчност ЕSGE – European Society of Gastrointestinal Endoscopy

ЕХХ - екстрахепатална холестаза INR- International normalized ratio

ИХХ - интрахепатална холестаза SEMS – Self-expandable metal stent

УЗ - абдоминална ехография SOD- Sphincter of oddi dysfunction

КАТ - компютърна томография

ЯМР - ядрено магнитно-резонансна томография

МРХГ - магнитно резонансна холангиография

ЕУС - ендоскопски ултразвук

ЕРХПГ- ендоскопска ретроградна холангиопанкреато графия

ИПП - инхибитори на протонната помпа

ПЕП - пост ЕРХПГ панкреатит

ЕСТ - ендоскопска сфинктеротомия

ПЧР - хепатоцелуларен карцином

ХЦК- холангиоцелуларен карцином

НСПВС- нестероидни противовъзпалителни средства
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ВЪВЕДЕНИЕ

През последните години диагностичният и терапевтичният подход при

заболявания на жлъчните пътища и панкреаса, протичащи с механична

обструкция са предмет на различни дискусии от гастроентеролози, хирурзи,

рентгенолози и онколози.

Нарушенията на жлъчните пътища засягат значителна част от населението,

тяхната честота нараства с възрастта приблизително еднаква и при двата

пола. Екстрахепаталната холестаза е термин който представлява смутен

дренаж на жлъчното дърво, причинен от механичен стоп на различни нива

между черен дроб и дуоденум или вторично в резултат на външна компресия.

Клинично състоянието се изразява с пожълтяване на кожата и видимите

лигавици, потъмняване на урината, изсветляване на изпражненията,

фебрилитет и/или болка. Причините могат да бъдат бенигнени и малигнени.

Най-често са холедохолитиаза и злокачествени заболявания на жлъчните

пътища и панкреаса. Етиологичните причини за екстрахепатална холестаза в

зависмост мястото на обструкция са представени на таблица № 1

Интрахепатална

билиарна

обструкция

Билиарна

обструкция на

нивото на порта

хепатаис

Билиарна

обструкция на

ниво на д.

холедохус

Интрапанкреасна

билиарна

обструкция

включително

ампуларна

първичен

склерозиращ

холангит

първичен

склерозиращ

холангит

карцином на

панкреас

карцином на

панкреас

метастатичен

черен дроб

холангиокарцином

метастатична

болест

панкреатит

карцином на

жлъчен мехур

панкреатит

холедохолитиаза

метастатична

болест

ятрогено

предизвикана

обструкция

ампуларна стеноза

холангиокарцином

ампуларен или

дуоденален

карцином

холангиокарцином
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Табл. № 1

Третирането на пациентите с екстрахепатална холестаза протича

стъпаловидно. Първата стъпка е оценка на клиничното състояние и

биохимичните показатели. Последва се от извършване на неинвазивни

инструментални методики - абдоминална ехография и при необходимост

компютърна томография и магнито резонансна холангиография.

Ендоскопските методите са златен стандарт за диагностика и лечение на

доброкачествени и злокачествените заболявани на хепатобилиарната система

и панкреаса. При злокачествените заболявания диагностицирани в напреднал

стадий, ЕРХПГ с поставяне на стент е предпочитан палиативен метод,

заместващ тежките оперативни интервенции със същия успех и средна

преживяемост на пациентите.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел:

Изследване честотата на причините, водещи до екстрахепатална холестаза и

възможностите на неинвазивните и инвазивните методи за диагностика и

терапевтично поведение

Задачи:

1. Анализ на демографските данни при пациентите със заболявания, водещи

до екстрахепатална холестаза.

2. Анализ на честотата и причините, водещи до екстрахепатална холестаза.

3. Да се проучат диагностичните възможности на неинвазивните

инструменталните методи при екстрахепатална холестаза според нивото на

обструкция.

4. Да се проучат възможностите и ефективността на ЕРХПГ за диагностика и

лечение на екстрахепатална холестаза според нивото на обструкция.

5. Да се анализират причините, честотата и тежестта на усложненията при

ЕРХПГ.

6. Да се предложи оптимизиран диагностично-терапевтичен алгоритъм на

поведение при възникване на усложнения от ЕРХПГ.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

МАТЕРИАЛ

Проучването е съчетано ретро- и проспективно и включва 311

пациенти, от които мъже 154 / 49,5 % / и жени 157 / 50,5 % / на възраст 21-94

години с екстрахепатална холестаза, на които бяха извършени неинвазивни

диагностични процедури, диагностична и съответно терапевтична ЕРХПГ в

ОГД за период от 4 години / 01.05.2014 г.- 30.04.2018 г. /.

Всички болни бяха хоспитализирани в Клиниката по

хепатогастроентерология и клиниките по хирургия на УМБАЛ. Групата от

изследвани пациенти е хетерогенна, неселектирана, и представлява реалната

патология във всичките й аспекти. Участващите в проучването пациенти бяха

насочени за диагностично уточняване и ендоскопско лечение.

Разпределението на болните по клинични звена е представено на таблица № 2

брой болни %

Клиника по

хепатогастроентерология
55 17,7

Клиники по

хирургия

256 82,3

Табл. № 2 Разпределение на пациентите по клиники, насочени за ендоскопия (n = 311)

Всички пациенти бяха писмено информирани за алгоритъма на

провеждане на диагностични изследвания, лечение и евентуални

усложненията които могат да настъпят, съгласно изискванията на Комисията

по етика към МУ-Плевен. Личните данни на болните и резултатите от

изследванията бяха съхранявани, обработени и представени в съответствие

със Закона за защита на личните данни.

МЕТОДИ:

1. Диагностични методи:

1.1.Клинични методи:

1.1.1. Анамнеза

1.1.2. Физикален статус
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1.2.Лабораторен метод:

1.3.Инструментални методи:

1.3.1. Абдоминална ехография

1.3.2. Компютърна аксиална томография

1.3.3. Ядрено-магнитна холангиопанкреатография

1.3.4. Ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография

2. Терапевтични методи:

2.1. Консервативно лечение.

Предендоскопска терапия – беше осъществена с поставяне на назо-гастрална

сонда, нулева диета, венозно приложение на спазмолитици, ИПП,

антибиотици, хепатопротектори, кръвопреливане, супозитории НСПВС. При

нарушена хемостаза се извършваше инфузия на прясно замразена плазма,

витамин К и тромбоцитна маса. При пациенти, които провеждат

антикоагулално лечение се преминаваше на нискомолекулярен хепарин.

2.2. Ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография / ЕРХПГ /

Тя беше проведена при 307 проучени пациенти. Индикациите за

провеждането и бяха клинични, биохимични и данните от неинвазивните

инструментални изследвания за екстрахепатална холестаза. ЕРХПГ има две

важни задачи:

1. Поставяне на диагноза - след контрастиране се визуализират дилатиран

д. холедохус и интрахепаталните жлъчни пътища.

2. Провеждане на ендоскопско лечение.

Диагностично/терапевтичната процедура беше извършвана до 72 часа след

хоспитализацията, на гладно в условия на обща анестезия контролирана от

екип анестезиолог и медицинска сестра.

2.2.6. Оперативно лечение

За оперативно лечение бяха насочени пациенти при което ЕРХПГ беше

неуспешно с цел осигуряване на жлъчен дренаж и при възникналите

усложнения.

3.Статистически методи:

Данните бяха въведени и обработени със статистически пакет SPSS

24.0. и Excel for Windows. За ниво на значимост, при което се отхвърля

нулевата хипотеза бе избрано p < 0,05.
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РЕЗУЛТАТИ:

1. Демографски данни на пациентите със заболявания, водещи до

екстрахепатална холестаза.

За период от 4 години в ОГД бяха анализирани даните на 311 пациенти с

екстрахепатална холестаза. 154 бяха мъже /49,5%/ и 157 жени /50,5%/.

(Фиг.№ 1)

Фиг. № 1 Разпределение на пациентите по пол (n = 311)

Според критерия възраст пациентите бяха разпределени в 9 групи

/ възрастови интервали през 10 години /. (Фиг.№ 2)

Фиг. № 2 Разпределение на пациентите по възраст (n = 311)

154

157

0 50 100 150 200

мъже

жени

Разпределение по пол

жени мъже
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 Средната възраст на пациентите беше 68,24 години / стандартното

отклонение 14,129 /, като варираше от 19-92 год. Хистограмата на

разпределение по възраст при приемането показа, че по-голямата част от от


[…]


При четирима / 4,6% / пациенти, след контрастиране на жлъчните пътища в

дисталната трета на д.холедохус се визуализираха окръглени сенки които

бяха отчетени като конкременти. След направената папилосфинктеротомия и

многократно въвеждане на балон-екстрактор не се евакуираха конкременти.

При контролно оцветяване на д.холедохус, не се визуализираха дефекти в

изпълването.
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Фиг.№ 43 Фиг.№ 44

Папилосфинктеротомия при склерозиращ папилоодит

- С перипапиларен дивертикул бяха 2 / 2,3% / от пациентите. Папила фатери

беше разположена по средата на два дивертикули. При контрастирането на

жлъчните пътища се визуализира стеснение с гладки очертания в дисталната

трета на д.холедохус. При двамата пациенти се осъществи

папилосфинктеротомия и наложи пластмасов стент. (Фиг.№ 45-46)

Фиг.№ 45 Фиг.№ 46

Компресия от перипапиларен дивертикул

- При 8 / 9,1% / пациенти ендоскопската диагноза беше карцином на папила

фатери. (фиг.№ 47-48) При всичките пациенти беше взет материал за

хистологично изследване и диагнозата беше потвърдена. Извършихме

протезиране на д.холедохус - при седем пациента беше наложен

саморазширяващ се метален стент / SEMS / 6см дължина-10мм лумен, при

един - пластмасов 5см 10f. (фиг.№ 49-50)
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 Фиг.№ 47 Фиг.№ 48

Фиг.№ 49 Пластмасов стент Фиг.№ 50 Метален стент

- При 1 / 1,1% / пациент с окончателна диагноза псевдокиста на панкреас, при

контрастирането в дисталната трета на д.холедохус се визуализираше

стеснение с гладки очертания. Находките от образните методики и ЕРХПГ

даде основание да се мисли за компресия от псевдокиста на панкреас. Бяха

наложени два стената, SEMS в дуктус холедохус за дрениране на жлъчен сок

и пластмасов стент в дуктус панкреатикус за дренаж на панкреасен сок;

(фиг.№ 51)
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 Фиг.№ 51 SEMS и пластмасов стент

- При 26 / 29,5% / пациента с окончателна диагноза остър панкреатит, след

контрастиране се установиха дилатирани жлъчни пътища при 23 пациенти

без дефекти в изпълването, а при 3 жлъчните пътища бяха нормални.

Пациентите бяха с лабораторни, ултразвукови и КАТ данни за остър

панкреатит. Осъществихме папилосфинктеротомия с цел осигуряване на

дренаж както на жлъчен сок така и на панкреасен сок за отбременяване на

панкреаса.

Съпоставихме средната стойност на амилазата при постъпването на

пациентите, на 6 час, на 24 час и на 48 час след проведената

папилосфинктеротомия. (таб.№ 9)

Брой

пациенти

26 26 19 8

Амилаза При

постъпване

На 6 час от

манипулацията

На 24 час от

манипулацията

На 48 час от

манипулацията

Средна

стойност

1897.9 295.5 283.3 198.4

SD 173.5 374.5 401.3 206.8

Табл. № 9

От таблицата става ясно че стойността на амилазата след манипулацията

показва тенденция на намаляване.

Установената чувствителност на ЕРХПГ на интрапанкреасно/ампуларно ниво

за откриването на екстрахепатална холестаза е 96,6%, специфичността –

95,5%.
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Окончателна ЕРХПГ диагноза екстрахепатална холестаза с дилатирани

интрахепатални жлъчни пътища и д.холедохус, с различна етиология беше

установена е при 272 от 279 пациенти. Диагностичната стойност /

чувствителността / за установяване на обструктивна жълтеница е / 97,5% /.

Точната етиологичната причина по време на ЕРХПГ беше установена при 267

пациента. Специфичността е 95,7%.

Най-често установена находка при диагностичната/терапевтична ЕРХПГ

беше холедохолитиаза при 130 / 46,9% / от 279 пациенти. Установените

находки бяха: (Фиг.№ 52)

Холедохолитиаза - 130 / 46,6% /;

малигнена обструкция - 74 / 26,5% /;

склерозиращ папилоодит - 39 / 14 % /;

панкреатит - 26 / 9,3% /;

компресия на д.холедохус - 3 / 1,1% /;

компресия на д. хепатикус комунис - 1 / 0,4% /;

постоперативна стеноза - 6 / 2,1% /.

Фиг. № 52 ЕРХПГ установена диагноза (n=279)

При групата на злокачествени заболявания най-чест беше карцинома на

панкреас - 39 / 14% / пациента, последван от холангиокарцином - при 12 /

4,3% / пациента. Тумор на Клатцкин - при 10 / 3,6% / пациенти, карцином на

папила Фатери при 8 / 2,9% / пациент и карцином на жлъчен мехур - при 5 /

1,8% / пациента.
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5. Да се анализират причините, честотата и тежестта на усложненията

при ЕРХПГ.

Поради инвазивния характер на ЕРХПГ и терапевтичните манипулации

възникването на усложнения е неизбежно. От проведените в нашето

проучване общо 307 ЕРХПГ на пациенти с екстрахепатална холестаза,

усложнения наблюдавахме при 28 пациенти / 9,1% / - 13 / 46,4% / мъже и 15 /

53,6% / жени. Нашите усложнения бяха повече при пациенти над 60 годишна

възраст, без значими разлика в между мъжете и жените.

На фиг № 53 са представени най-честите усложнения при ЕРХПГ.

Фиг.№ 53 Усложнения при ЕРХПГ (n=307)

 кръвоизлив - при 11 / 3,6% / пациента;

 панкреатит - при 10 / 3,3% / пациента;

 перфорация - при 4 / 1,3% / пациента;

 холангит - при 3 / 1% / пациента.

Получените от нас резултати за честотата на усложнения при ЕРХПГ,

кореспондират с резултатите публикувани от повечето автори в периодичната
