## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Ташко Делийски, д.м.н.

Ръководител катедра „Сестрински хирургични грижи“

МУ – Плевен

Относно

Дисертационен труд „Инструментална диагностика и ендоскопски терапевтични процедури при екстрахепатална холестаза“ на д-р Горан Сарафилоски за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ в областта на висше образование 7. (Здравеопазване и спорт), професионално направление 7.1 (Медицина) и научна специалност Гастроентерология с научен ръководител Доц. д-р Иван Анастасов Лалев, дм.

Представеният ми дисертационен труд е разработен в съответствие с изискванията за придобиване на научна и образователна степен „Доктор“, и притежава всички изискуеми раздели – литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, книгопис. Съдържа обща 172 стандартни печатни страници, от които обзор 41 стр., цел и задачи 1 стр., материал и методи 11 стр. и собствени проучвания 78 стр., обсъждане 16 стр. Онагледен е с 31 таблици и 159 фигури. Книгописът включва 376 заглавия, от които 36 на кирилица и 310 на латиница. Изследваният контингент обхваща 311 пациента лекувани в УМБАЛ „Георги Странски“ за периода от 4 години.

Литературният обзор отразява всички въпроси, свързани с екстрахепатална холестаза – причини, диагностика с неинвазивни инструментални методики и ЕРХПГ, терапевтично поведение, както и поведението при въникване на усложнения от инвазивната методика. Докторантът показва уменията да борави с актуалната научна информация.

Целта и задачите както и разделът материал и методи са поставени ясно и конкретно. Резултатите от проучването са подробно анализирани и много добре онагледени с графики, таблици и впечатляващ снимков материал. Дизайнът на проучването включва анализ на диагностичната стойност на неинвазивната инструменталната диагностика, ендоскопски терапевтични манипулации и най-често срещани усложнения от тях.

Основен принос на разработката е проучването на диагностичната стойност на съвременните образни методи– ултразвук, компютърна томография, ядрено-магнитна холангиография и ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография според нивото на обструкция на билиарния тракт. Използвайки класификацията на Курочка и стр., д-р Горан Сарафилоски проучва диагностична стойност на отделните методи на ниво **порта хепатис, д. холедохус** и **интрапанкреасно/ампуларно ниво**, което има важно значение за оперативната интервенция.

В раздел усложнения от ЕРХПГ са представени коректно всички настъпили инциденти от инвазивния метод, който д-р Сарафилоски е правил самостоятелно. Проведените изследвания с УЗ, ЕРХПГ и ендоскопски оперативни интервенции са лично дело на дисертанта.

Авторефератът е с общ обем от 55 страници. Предлага съдържание на дисертационния труд: въведение, цел и задачи, материали и методи, резултати, обсъждане, обобщение, изводи и приноси. Отразява вярно представеното в дисертацията.

В качеството си на хирург с дългогодишен опит в областта на заболяванията на екстрахепаталните жлъчни пътища считам, че изборът на темата: „Инструментална диагностика и ендоскопски терапевтични процедури при екстрахепатална холестаза“ и начинът на подреждане на проучването имат клинична значимост с потвърдителен характер и елементи на собствен принос. Научният труд е задълбочен, актуален и е изпълнил всички критерии за научно изследване.

Давам положително становище на дисертационната разработка и предлагам на Почитаемите членове на Уважаемото Научно жури да гласуват с положителен вот за присъждане на научната степен „ДОКТОР“ на д-р Сарафилоски.

09.11.2020 г.

С уважение: .....

Проф. д-р Ташко Делийски, д.м.н.

## **STATEMENT**

**From Prof. Dr. Tashko Deliyski, MD.**

**Head of department of Surgical nursing**

**MU - Pleven**

Regarding

Dissertation "Instrumental diagnostics and endoscopic therapeutic procedures in extrahepatic cholestasis" by Dr. Goran Sarafiloski for awarding the educational and scientific degree "Doctor" in higher education 7. (Health and Sports), professional direction 7.1 (Medicine) and scientific specialty Gastroenterology with supervisor Assoc. Prof. Dr. Ivan Anastasov Lalev, MD.

The presented dissertation is developed in accordance with the requirements for obtaining a scientific and educational degree "Doctor", and has all the required sections - literature review, purpose and tasks, material and methods, results, discussion, conclusions, bibliography. It contains a total of 172 standard printed pages, of which a review of 41 pages, purpose and tasks 1 page, material and methods 11 pages, own research 78 pages, and discussion 16 pages. It is illustrated with 31 tables and 159 figures. The bibliography includes 376 titles, of which 36 in Cyrillic and 310 in Latin. The contingent studied covers 311 patients treated at the University Hospital "Georgi Stranski" for a period of 4 years.

The literature review answers all the questions related to extrahepatic cholestasis - causes, diagnosis with non-invasive instrumental methods and ERCP, therapeutic behavior, as well as behavior in the event of complications from invasive methods. The doctoral student demonstrates the skills to handle current scientific information.

The purpose and tasks as well as the material and methods are set clearly and specifically. The results of the study are analyzed in detail and very well illustrated with graphics, tables and impressive photos. The design of the study includes analysis of the diagnostic value of non-invasive instrumental

diagnostics, endoscopic therapeutic manipulations and the most common complications of them.

The main contribution of the is the study of the diagnostic value of modern imaging methods- ultrasound, computed tomography, nuclear magnetic cholangiography and endoscopic retrograde cholangiopancreatography according to the level of the biliary tract obstruction. Using the classification of Kurochka et al., Dr. Goran Sarafiloski investigates the diagnostic value of the individual methods at the level of **porta hepatis, common bile duct and intrapancreatic/ampullary level**, which is important for surgical intervention.

The ERCP complications section presents correctly all the incidents caused by the invasive method, which Dr. Sarafiloski did on his own. The examinations performed using ultrasound, ERCPG and endoscopic surgical interventions are personal work of the dissertator.

The abstract has a total volume of 55 pages. It offers content of the dissertation: introduction, purpose and tasks, material and methods, results, discussion, summary, conclusions and contributions. It correctly presents the content of the dissertation.

As a surgeon with many years of experience in the field of diseases of the extrahepatic bile ducts, I believe that the choice of the topic: "Instrumental diagnosis and endoscopic therapeutic procedures for extrahepatic cholestasis" and the way the study is arranged have clinical significance with confirmatory nature and elements of contribution. The scientific work is thorough, up-to-date and it has fulfilled all the criteria for scientific research.

I give a positive statement on the dissertation and invite the Honored Members of the Honored Scientific Jury to vote in favor of awarding the scientific degree "DOCTOR" to Dr. Sarafiloski.

09.11.2020 г.

Sincerely: .....

Prof. Dr. Tashko Deliyski, MD.